discere volentibus se prestare maluerunt. Post hos igitur sunt T. CERUNCIANUS, qui primus proficeri capiebat: cuius ramen scriptum nullum extat. Deinde SEXTUS AELIUS, & frater ejus PUBLIUS AELIUS & PUBLIUS ATTILIUS, qui primus a populo Sapiens appellatus est, maximam scientiam in profendo habuerunt. §. 38. Hos sectatus ad aliquid deinde est MARCUS CATO Princeps Porciae familiae. ib. De quo memorator, quod dicere solitus sit, se trium semper penituisse: 1. quod mulieri arcana revelasset. 2. quod mari iter pedestre confesisset; 3. quod diem sine linea duxisset. Idem huic quoque tribuuntur nobilia haec axiomata: Literarum radices amaras esse, fructus vero dulces. Leges civitatum nervos esse: Adversares do mare & docere quid opus sit factio: secundas res latitiam transversum rapere, & vero consulendo & intelligendo. Bach. & Lindem. b.c. ib. 188. Först. ib. c. 14. & 19. Eberl. p. 289.

S. XXXIX. LXXV. Post hos fuerunt PUBLIUS MURTIUS & BRUTUS, & MANILIUS: qui fundaverunt ius civile §. 39. & scriptis complexi sunt fori disputationes, quae peculiari nomine dicuntur ius civile §. 5. supr. & inde sunt libri responsorum, questionum, ambiguitatum, sententiarum, tribunalium. Ram. b.c. p. 216. Först. ib. c. 21. Eberl. p. 304. Cor. p. 126.

S. XL. LXXVI. Ab his profecti sunt PUBLIUS RUTILIUS RUFUS de quo refert Val. Max. 1.6. Quod cum amici cujusdam iniqua petitioni resisteret, isq; per summam indignationem dixisset, quid ergo opus est mihi amicitia tuâ, si, quæ rogo, non facis? Respondit; immo quid mihi tuâ, si propter te aliquid in honeste sum acturus. VERGINIUS: TUBERO ille Stoicus. SEXTUS POMPEIUS, CAELIUS ANTIPATER; qui plus eloquentia, quam scientia iure operam dedit: & LUCIUS CRASSUS. Först. ib. c. 27. & 31. Eberl. p. 317.

S. XL. LXXVII. Post hos QUINTUS Murtius PUBLIUS filius Pontifex Max. ius civile primus constituit, i. e. ita delineavit, ut honorem hunc meruisse dici queat. Cuius auditores fuerunt complures, sed praecipua auctoritas AQUILIUS GALLUS; Qui adeo justus fuit, ut natura non disciplinâ JCetus videretur, ita peritus ac prudens, ut ex jure civ. non scientiam solum quaesitam sed & bonitatem singularem

commodum esse possit. Apparetur C. A. quo est. Ex Aquilia & Cyprianis annalibus. Malo, Lucilius, Sextus PAYMUS, Gaius, Prognatius. Omnes namque hi à Servio Sulpicio nomenantur, atque quia non solum inter se, sed etiam inter se omnes cognoscuntur, prout libros suis complectu, pro cuius scriptura aperte, quod est, nomen habet. Quia ingenium est fateri per quos profecentes & privatoe agniti, infelicissime ingenii agniti estimatur, deprehendi in fisco male quodam mutuum reddere. Capiant ergo ab hoc exemplum gratitudinis erga preceptores suis plagiati, qui aliorum scripta copiant, & pro suis venditant, sed iploscum hec tamquam malo certe legunt, scilicet precessione sine fine regnante in fugient debet. Eberl. p. 321. Coras. p. 137.

Plinius prof  
ad Feli.

LXXVII. Prædicti itaque quartus IC si hoc nomine immortales reddunt sunt, quod Seavius Solitrium Discipulum habuerint. Quem Cicerone diversis in locis velut veri & perfecti postulat in epistola depingit. Stodium vero virtutis ex eo vel maxime apparet, quando Q. Murius Scipio volit admonitionem; Turpe esse, turpe esse, quod & suauissimum orans ius in quo versariet ignorare, agere non posse. Sed ea velut contumelia tacitus operam dedit iuri civili, & plurimum epi de quibus locuti suntur, audit S. 43. tandemq. omnes antecessores suos eruditione vicit. Hinc obser-  
vare licet, nemine posse, quarelibet disertu, juris scientiam nullo magistro perclere. Quod de lucisenter Cicero indicat: Si in tibi, inquit, quædam obscuriora diligentias, cogitare debes, nullam artem sed literas, nos interprete, & sic aliqua exercitatione petripi posse. Non longi ad hanc, nam jas croce vestitus ex libraria recognosci potest: quia quædam plurimi sibi. Diversis ritebus tanquam defactis ante. Nam multum difficultatis res divinae & Romane habent. Non cognitare (negat Melanchthon) vos omnia scitis; scis quidem. q. 3. 1. 68L. multo levius. Condonator; & judicare illius. Theologum non nisi, nequacientulum, qui interrogat alios: Dabimur root enim. utrumque possit. Conficit la Ecclesiastico: Vnde ad de-  
mum, quod est. Tunc si tu quis sit, publica: It est, an-  
drius, aliud. dicitur. Opus deus tuus regnat. Conversatio fructu-  
osa. 1. 1. 10. Fallenturque, qui proprio marte omni-  
bus invicti. Invicti, atque in his impensis obsecratae sunt. Se-  
cundo

S. XLIII.

Q.

Ad Trebat.  
l. 7.

Popill. part.

se consequi posse putant. Adeo ut quicquam Dd. talibus, publicas  
lectiones, Disputationes, aliaque exercitia publica non frequen-  
tantibus, privilegia Scholaribus ab Imp. tributa, deneganda  
esse censeant. Non enim Hierosolymis fuisse, sed Hierosol. benè  
vixisse, laudandum esse: Non autem sat benè, Academico scil.

Hieron.  
**Cic. Phl. 8.** more, vivere, qui publica exercititia negligunt. Quod tamen illi  
non ita simpliciter admittendum, aut statim ad illud ure seca de-

Sen. & de descendendū, eutio remq; alteram viam docendi & ducendi, esse ju-  
Clem. dicant. Et recte! Ingenia e. nostra ut nobiles & generosi, equi melius  
Ib. de Ira. 1. facilis freno reguntur. Et errantem per agros ignorancia via, melius  
August. ad est ad rectum iter admoveare, quam expellere. In fidibus si quid dis-  
Afrič, proc. crepat, non abrumpis statim, sed paulatim reducis ad concen-  
tum: In disciplina scholastica cur nō idem fiat? Et peccata sic com-  
peccia, ut sint quos peccasse peneat? Si vero omnino non stu-  
Cypr. de util. deant, solus nominis, praetextus eos non facit frui privilegiis.  
penit. arg. L. g. C. de SS. Eccles. Nicaf. ad rubr. proew. inf. Aut si pror-  
sus recalcitroſi: Puniantur a te, ne tu pro illis puniaris. Maximē  
si turbent aut exemplo noceant: Melius enim est, ut pereat unus,  
August. quam ut pereat unitas. Et ut membrorum potius aliquod, quam co-  
Cic. 3. Phl. cum corpus intereat. Seepl. de jurud. l. 3. part. 2. c. 5. Hun. Auth.  
bab. c. 1. q. 2. Wegner. ad proem. inf. tb. 7. g.

**S. XLIV.** LXXIX. Ab hoc plurimi profecerunt; sed tamen bi libros  
conspicserunt: Alfenus Varus, Gajus Aulus Ofilius, Ti-  
tus Cæsius, Ausidius Tucca, Ausidius Namusa, Flavius  
Priscus, Gajus, Atticus, Pacuvius, Labeo Antistius,  
Labeo Annius, parvus, Cipolla, Publicius, Gellius. Ex his  
Alfenus Veneris Camerata ostiundus, surinam adolescentis diu ex-  
ercuit: tandem ratus, et Horatius festivè celebratur; reliquæ suffici-  
nt. Romanum profectus est. Hic Alfenus Vaser, omni. Abjecto  
infrannante atro clavado, submersus. Sucor, erat sapientis operis.  
Ubi tamen Servio Sulphrio instruxitus, tandem iure civili cognitione  
claruit, ut ad Consularum electus & magistratus publico funere co-  
hesceret, et moris. Ita virtuti & diligentie nullaxia invisa esse so-  
let. Ex sapienter Politiorum fundet Schola, non tantum ex  
Nobilibus sumendo esse, qui ad Reipubl. clavum sedeant. Nam  
optima

L. 1. Seru.  
sat. 3.

Q.

etiam quod deinceps regnare posse. sed etiam quod deinceps regnare posse. nec desperatur  
quod deinceps regnare posse. quod deinceps possit. Etiam nibil amigare  
possit. sed etiam quod deinceps regnare possit. primum de virtutis.  
Rite regnare possit. et quibus sic in eis dignitas datur. sed quis.  
Etiam nibil amigare possit. ne regnare possit. reges que sunt  
etiam nibil amigare possit. Etiam nibil amigare possit nisi mihi. vel  
alio. non nescio. et infra. qui nabi solens bene Timore posso perficere  
etiam nibil amigare. Itaque videat Princeps. quoniam in suo regno  
debet regnare. et apud eum. et quoque ad concilia danda adficiantur.  
Itaque. deinceps. t. 1. 11. p. 1. 21. Martini. l. 3. c. 15. derogat infir.  
Etiam posse. Cor. p. 118. Rota. p. 218. Rota. nro. Insuperiorum Vir  
B. D. Jacob. Martini in Pota. p. 824.

S. XLV.

LXXXI. Tuit eodem tempore & TREBATUS & AULUS  
CÆSARUS & Q. MARIUS, ut bis Trebatius periclitus Castellio:  
Castellio, Tiburtius & Agamemnon fuisse dicuntur, Officium uero, doctior.  
Tiburtius fuit quæstor; nec utrum proficeret valuit, cum illuc uiam  
Agamemnon, professor eius. O insignis hominis virtus & con-  
fidentia, multitudinibus auctoritas secundum secula: quoniam fastidiosus magistra-  
tum clausus uero etiam delatos & oblaicos contempnit, respuit,  
& reculavit. Quippe qui optimè sciret, nihil esse durabilius,  
quam quod diuine excolli superbit, nec defecta insordesceret;  
ille non potest esse, qui superbius in terminos ponit. Qui vero nimios  
operis humores & nimius poterit opes, infibis excelsis turris tabulecum  
erigit, ut alium cades, majorumq; doctrinam quoque opinioneus. In-  
debet potius nimis obsequia fortunæ; non talius causa est mortalitas.  
Inquit enim te revertat, cades sponso; quia Abbat, rerum mer-  
itorum tuorum inseparabile & fixum est, quem perennis non fuere uixit.  
Quoniam, dum quisque medicinae uirtutis & curae exercit obliteri  
sunt, hinc uero incidentia fabrini uula. Lips. pol. 13. c. ubi His-  
pani ad d. p. rea. Eberl. p. 146. Corf. p. 143. Lindeb. 207.

Syl. ep. 42.

Cart. lib. 3.

Tac: Bz. ant.

Horat. l. 2.

Carm.Od.10

S. XCP.

I.  
de tñng.  
ejusq; gen; futuris. Hic paulisper macu sive gradum &  
huc erit in vita Tuberonis notabilia mecum perlustra. Primo  
quod similia coacta & naturae cōtraria felices haud sor-  
tiantur successus. Quare Philofrasus & Julianus Sopistarum lau-  
dant quod; cum declamationibus seminus aptum esse animad-  
verteret, ad scribere ad animum applicaret: Studium namque  
homo quod insequine quis, sequi tideritō definit. Et Seneca monet  
et inclinandum esse, quo vis ingenij fert. Qibusc consentit  
jo. Mercurius in Conciliatore ad Jacobum filium hinc verbis:  
Primum omnia, inquit, hujus rei stridulum volo, non hanc  
militi esse metrem, ut posthabitus alii, cogam te ad Juris scientia-  
riam animum appellere. Novi pridem stukas & inanes illas  
Parentum cogitationes, qui filii dum virtutem, nefios quæ regi-  
gna afferentes, alii aliam vice rationem prescribunt, quæ se-  
quuntur & ad eorum properantes, pueris artes induunt adhuc  
relictaibus: hic cum adolescenterint, sui iuris facti, deficitur, &  
non sine temeritate maxima, ad feruntur omni contelle-  
tionis, quod ingenii ignoranti propendunt atq; &c. Secundus:  
Quod transitus ad insipratale studium cum deinceps maxime lau-  
datur, quando inclinatio ad viri genus mobilis, vel a quæ non  
bile reedit: ita Tuber non minus feliciter in accusatione Ligas  
riscubuit, quam Zeno naufragavit. Ut e. huic naufragium  
occasione ad philosophandum, ut illi succumbentia causar  
ad ipsa civile exaltendum prebuit. Ideo laudatur merito Tu-  
bero, quod forenses secesserat fastidens, ad ius civile & profes-  
sionis munus velut ad sacram anchoram confugeret; idemq; de  
I. 8. §. 4. ff.  
de vacat.  
vñc. mnn.  
Odefredo legitur. Professores namque veri sunt Philosophi, qui  
falsi spesidit contenti, divitiae luxurias & concinnitas. Dona non  
captant, odia non metuant, favores non curant, placidaq;  
vitam transigunt. Et certè tanta est juris civilis amplitudo,  
ut ejus explicatio integrum hominumq; requirat, & qui ei recte  
pervenire contendit, praxi vir vacare quest. Non immixto ita-  
que ex fori latratibus Tuber ad Academicos concessit con-  
gressus. Tertius: Quod amici sermonis officio eum ave fuer-  
rit ingenuo, blandibile contra aequor da dilectio sermone pñ-  
bo.

200. Aut nesciam, tunc nos, ut nesciam vobis exprimam, si pse-  
dat, non debet ducat. Ridiculum profecto? Inquit Paulus ad  
ad Cor. p. 14. Prodigium genitum hominibus! Aut facilius velut,  
que scripsi, absit dicere: si noluntur enim aut evitandem ea scri-  
bendo, simpliciter, difficile est idem abesse consequenter si race-  
re. Sed Ant. Quia tamen ubi placere videntur; quod sobrie  
et gravie et veneranda sit. Ingeniosum quidem, et ad veritatem  
ludicronem dictum antiquarioris studium minime culposum  
dicitur eis cum Cl. Lind. lib. 10. 3. statim; immo cum altero ejus-  
dem ortho affirmatur: Verborum Rerum significaciones faciliter  
ad Cacozelias, quam ab ipsis Grammaticis peri posse. Interim  
tamen, vixerit moribus prateritus, Logici verbis praesentibus, omnes  
cum Favocino jubeo. De antiquarioris hinc & Cacozelis vid.  
Cor. 4. p. 147. n. 13. Majus. de successu. atomi. p. 7. Iambus. ap. p. 5.  
Forp. de jure incerp. l. i. c. Merito concil. II. p. 691.

**LXXXII.** Ecce quibus gradibus Prudentum successio indebet. Nam primi temporis prudentes præbebant se consulentiibus s. 3. Proximi his profecti sunt jus civile publicè. s. 38. Tertius, ordo iurorum, qui post disputationes fundaverunt, & libris editis expoliverebant. s. 32. Quarto, loco successerunt, qui jus omne in partes, ut Cœ. loquuntur, in genera & species, & in ordinem redigerunt. s. 41. Quinta classis in diversas sectas abiit, & eorum primi fuisse, ATTULUS CAPITO, qui in his, que ei subiungit, præferebat. Et ANTISTIUS LABEO ingenii quamvis, & fiducia doctrine, qui & cetera operia sapientia operam dederat, plurimam in novate inserviuit. qui duo decora Pacis ingenio & genio ad eos contracti facta sunt, ex exemplar duorum consiliorum ex proposito dissidentium esse possint. Capito obsequio-  
fus, & dominariibus magis probatur. Nam medii ingenii  
conspicuita magis congrui, quam nimis alti. Lips. pol. l. 3. c. 4. s.  
3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809.